
cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

10
16

11/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 235

35562

ORDEN PRE/1967/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la 
adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio 
suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón a la Comarca de La Litera/La Llitera, para la atención de 
personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/6/0573 la adenda suscrita, 
con fecha 6 de septiembre de 2017, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de Servi-
cios Sociales y el Presidente de la Comarca de La Litera/La Llitera, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA DE MODIFICACIÓN DE LA ADENDA FIRMADA EL 27 DE DICIEMBRE DE 2016 
AL CONVENIO SUSCRITO EL 29 DE DICIEMBRE DE 2014 POR EL QUE SE FORMALIZA 
LA ENCOMIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN A LA COMARCA DE LA 

LITERA/LA LLITERA, PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 6 de septiembre de 2017.
De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragón, según Decreto 
154/2014, de 23 de septiembre, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 5 
de septiembre de 2017.

De otra, D. Josép Anton Chauvell Larregola, en su calidad de Presidente de la Comarca de 
La Litera/La Llitera., en nombre y representación de la misma.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

EXPONEN

Que el Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, modificado por el 
Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, autoriza las encomiendas de gestión de la Comunidad 
Autónoma de Aragón a las Entidades Locales que se adhieran mediante la formalización del 
correspondiente convenio para la atención de personas en situación de dependencia en el 
servicio de ayuda a domicilio.

Que con fecha 20 de diciembre de 2014, el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la 
Comarca de La Litera/La Llitera, suscribieron un convenio mediante el que se formalizó la 
encomienda de gestión a dicha entidad local para la atención de personas en situación de 
dependencia en el servicio de ayuda a domicilio fijándose un plazo de vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2016, sin perjuicio de poder ser revocado por mutuo acuerdo de las partes ma-
nifestado por escrito, así como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

Que dicho convenio fue prorrogado, mediante adenda de veintisiete de diciembre de dos 
mil dieciséis para posibilitar que las personas en situación de dependencia que estaban 
siendo atendidas no quedaran sin servicio a partir del 31 de diciembre de 2016.

Que, la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para el ejercicio 2017 contempla, en la aplicación económica G/53/3132/460083/91002, 
créditos en materia de Ayuda a domicilio para personas dependientes por importe suficiente 
para ampliar el número de horas de atención a las personas que se encuentran en lista de 
espera de dicho servicio.

Que la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, por la que se establece la financiación por el 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

10
16

11/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 235

35563

situación de dependencia encomendado a las entidades locales ha venido a incrementar el 
precio, con efectos del 1 de julio de 2017, aplicándose a las adjudicaciones que se realicen 
por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales al servicio de ayuda a domicilio a partir de 
dicha fecha.

En virtud de lo anterior, ambas partes acuerdan suscribir la presente adenda con las si-
guientes

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
La presente adenda tiene por objeto ampliar las horas de atención mensual a personas en 

situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio que se acordaron en la adenda 
de 27 de diciembre de 2016 e incrementar el precio hora de atención conforme a la normativa 
vigente, que se aplicará a las adjudicaciones del servicio de ayuda a domicilio que se realicen 
a partir del 1 de julio de 2017.

Segunda.— Horas mensuales de atención.
La intensidad mensual será de hasta 2.345 horas.

Tercera.— Precio hora.
El precio hora asciende, a partir del 1 de julio, a 17 euros, IVA incluido.

Cuarta.— Presupuesto.
El presupuesto de la ampliación del precio y de las horas de atención asciende a un total 

de ciento un mil setecientos setenta y ocho euros (101.778,00) que serán financiados por el 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales con cargo a la aplicación presupuestaria 
G/3132/460083/91002.

Quinta.— Vigencia.
Los efectos de esta adenda surtirán desde su formalización y el período de vigencia de 

esta adenda finaliza el 31 de diciembre de 2017.

Y, en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar la presente Adenda, en el 
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

1

ANEXO
Resumen de gestión 2017 

Resulta para 2017 el siguiente detalle: 

Horas mensuales hasta el 30 de junio 1.388
Horas mensuales a partir del 1 de julio 2.345
A. Coste horas anuales en Adenda de 27 de diciembre de 2016  274.824,00
B. Coste incremento de horas para 2017 101.778,00
C. Coste total 2017 376.602,00


	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	CORRECCIÓN de errores del Reglamento de las Cortes de Aragón (Aprobado en Sesión Plenaria celebrada el día 28 de junio de 2017).


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1962/2017, de 17 de noviembre, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Administrativ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de Farmacéutico en Centros Sanitario
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de Grupo Técnico de la Función Admin
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de Técnico Superior en Sistemas y Te


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Técnico de Salud Pública en C
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la escala Auxiliar, convocado por Resolución de esta Universidad, de 22 de junio de 2017, se publica la part
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Servicios Generales, convocado por Resolución de est



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Secretario General Técnico de la Presidencia, por la que se otorga el premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2017 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1963/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 26 de abril de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Au
	ORDEN PRE/1964/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 26 de abril de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Au
	ORDEN PRE/1965/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 26 de abril de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Au
	ORDEN PRE/1966/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 26 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunida
	ORDEN PRE/1967/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunida
	ORDEN PRE/1968/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunida
	ORDEN PRE/1969/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cuencas Mineras, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y 
	ORDEN PRE/1970/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y aten
	ORDEN PRE/1971/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y el Gobierno de Aragón, para formalizar la vinculación voluntaria al procedimiento de selección 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1972/2017, de 15 de noviembre, por la que se da publicidad a la resolución conjunta de la Dirección General de Energía y Minas y de la Dirección del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba Circular para la coordinación e i
	ORDEN EIE/1973/2017, de 16 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 14 de noviembre 2017, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto “Implantación de Centro Logístico en la Plataforma Logís

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1974/2017, de 17 de noviembre, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios al Ciudadano de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2017, de subvenciones para la incorporación de personal técnico de apoyo a la investigación para los años 2017-

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1975/2017, de 1 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 28 de noviembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Operativo para la prolongación en el servicio activo del personal de centros e instituciones s



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a divorcio contencioso 93/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2017, del Gerente de Sector de Zaragoza III, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento abierto 10/PA/17 - Suministro de camas de hospitalización para el Hospital Ernest Lluch
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de diez mamógrafos digitales directos con destino a varios Hospitales del Servicio Aragonés de Salud.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación del contrato del procedimiento abierto 2017-0-038. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación del contrato del procedimiento abierto 2017-0-040. 
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de soporte a la implantación y mantenimiento evolutivo de distintas aplicaciones del Servicio Aragonés de Salud.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de suministro de ochenta y nueve estaciones de trabajo para diagnóstico radiológico, con destino a diversos centros del Servicio Aragonés de Salud.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, a las personas relacionadas, relativo al inicio del procedimiento de revocación de la autorización de instalación para la explotación d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1976/2017, de 26 de octubre, por la que se acuerda la iniciación del trámite de información pública del proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento que regule la organización y funcionamiento del Registro de Cooperativas de Aragón y 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de modificación de la Ley 12/2001, de 2 de julio, de la infancia y la adolescen

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en matadero” que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión SL, conforme a lo establecido por la legislación vige

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, de información pública del acuerdo inicial de la Corporación de la aprobación de declarar la continuidad de la prestación de los servicios y actividades prestados por ZGZ Arroba Desarrollo Expo S.A., la configuración 




